lancé contre l'église deSoignies, ci l'occasion d'un meurtre commis dans le

cimetière de cette ville et dont les auteurs n'avaient pu être découverts.

(6-8 jaillet 1338.)

In nomine Domini, amen. Anno Nativitatis eiusdem millesimo CGC»
tricesimo octavo, indictione sexta, sexta die mensis julii, pontifîcatus

• des officiers du comte de Hainaut, tandis que Guillaume les approurait; mais c'est tout ce que l'on

» en sait. Pour arriver à la connaissance du fait, il faudrait avoir les mémoires cités, qui sont de 1336

• et de 1357. Il en est un, émanant du comte de Hainaut, qui est date de S'-Pol le jeudi après Pâques
• (24 avril) 1337. •

* Mars 1294, n. st. Cet acte mit fin à un différend relatif à des homicide» et à des bourgeoisies dans

les villes d'Avesnes et de Leuze. Michaux, ouvrage cite, p. 150.
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sanctîssimi in Christo patris ac domini, domini Benedicti, divina provi-

dentia. pape duodecimi anno quarto, in presentia meî piiblici notarii et

testium subscriplorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, prop-

ter hoc personaliter constitutus venerabilis vir, magister Nicholaus dictus

Stuc de Drourdraco, canonicus traiectensis, procurator illustris principis

domini Guillelmi, comitis Hanonie, HoIIandie ac Zelandie, dominique

Frisie, habens ad infrascripta facienda plenam, generalem et h'beram

poleslatem ac mandatum specialem, virtute cuiusdam inslrumenti publici

super hoc confecti, manu meî pubh'ci notarii subscripti scripti et signo

signati , dixit
,
proposuit, narravit, allegavit

,
provocavit , appellavit

,

apostolos petiit, protestatus fuit, et quedam alia fecit in scriptis nomine

procuratorio dicti domini comilis et pro ipso sub hac forma : Coram
vobis astantibus dico et propono, ego magister Nicholaus dictus Stuc

de Drourdraco , canonicus traiectensis
,
procurator illustris principis

domini Guillelmi, comitis Hanonie, HoIIandie ac Zelandie, dominique

Frizie, nomine procuratorio ipsius et pro ipso
,
quod Johannes de

Resignies, filius quondam Balduini de Resignies, sine tonsura et habitu

clericali, in villa Valenchenensi deprehensus fuit et detentus et prisonie

mancipalus, pro quodam homicidio adeo gravi et enormi, quod mourdre

vulgariter et veraeiter dicebatur, in personam Jacobi dicti dou Parc

per ipsum Johannem perpetrato. Qui malefactor ex confessione etiam

sua facta spontanea voluntate , licet prius notorium fuerit et adhuc

sit, ipsum dictum homicidium commisisse, condempnatus fuit de dicto

homicidio et executioni traditus more solito per prepositum et juralos

predicte ville Valenchenensis, cum idem malefactor tempore captionis et

detentionis eiusdem nunquam dixerit nec iactaverit se esse clericum vel

in possessione clericatus existentem, nec etiam episcopus Cameracensis

nec alius pro ipso ipsum petierit vel vendicaverit tamquam suum cleri-

cum, vel in possessione clericatus existentem. Post executionem autem

légitime factam de dicto malefaclore, dictus episcopus asserens se fecisse

inquisitionem per suos subditos et invenisse per eandem dictum malefac-

torem fuisse tempore sue deprehensionis clericum, mandavit per se vel

eius subditos, in predicta villa Valenchenensi cessari a divinis, ac prepo-

situm, juratosque dicte ville, qui malefactorem ipsum propter dictum

homicidium iudicaverant nuntiari minus iuste excommunicatos. Et quod
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dictus nialcfactor tempore sue deprehcnsionis communiter non hahebatur

pro clerico in loco predicto, nec erat fama publica ipsum fuisse nec esse

clericum, notoriumque non fuissct ipsum esse clericum, immo, quod plus

est, lempore dicte deprehcnsionis et anle habehatur et tenebatur in loco

predicio pro laico et pro lali publiée se gerebat; quia etiam dicta inqui-

sitio si unquani facta fuit pcr dictuni episcopum seu eius mandato, facta

fuerat parte non vocata, nec hiis quorum intererat vocatis, dominus meus
pluribus vicibus et diversis loco et tempore competentibus requiri fecit

solemniter dictum episcopum. quod ipse prediclas scntentias cessationis

seu interdicti. suspensionis a divinis et excommunicationis revocaret, offe-

rens quod si inquisitione légitima per eum vel eius mandato de novo
facienda, ipso domino meo et aliis quorum interest vocatis, légitime con-

staret ipso episcopo dictum malefactorem fuisse et esse clericum tempore
sue deprehcnsionis et executionis, vel in possessione clericatus existentem,

aut ipsum debere gaudere aliquo privilegio clericali, idem dominus meus
satisfaceret et satisfieri faceret ipsi episcopo et ecclesie ad ordinationem

suam et ecclesie, de omni excessu qui perpetratus extitisset occasione

detentionis, iudicationis et exequutionis dicti malefacloris. Quam obla-

tionem idem episcopus recipere et admittere renuit, et etiam predictas

sententias quas iniuste tulerat humiliter requisitus revocare non curavit,

in hoc dominum meum et populum sibi subditum multipliciter praegra-

vando. Item dico ego procurator antedictus nomine quo supra, quod alia

in villa domini mei de Binctio in Hanonia mandatum fuit et est cessari

a divinis per ipsum episcopum vel eius subditos in suis oflîciis existentes,

occasione cuiusdam dissensionis et rixe ac verberationis quam habuerunt

et fecerunt quidam presbiteri inter se in loco predicto. Et cum dominus
meus antedictus requiri fecisset humiliter pluribus vicibus competenter

dictum episcopum, ut ipse faceret ibidem organa divine laudis resumi,

cum ipse dominus meus, suique ofliciati et inhabitantes ibidem essent

inculpabiles facti predicti, ipsique presbiteri sui non essent iusticiabiles,

immo ad ipsum episcopum spectabat punitio et correctio dictorum presbi-

lerorum, idem episcopus requisitionem et supplicationem domini mei non
admisit, sed eam totaliter facere recusavit minus iuste: nitens dominum
meum et populum ibidem sibi subditum compellere ad cantum ibidem seu

divine laudis organa pecunia redimenda. Item dico ego procurator nomine
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quo supra, quod alias et iam diu, occasione cuiusdam hoinicidii perpé-

trât! in claiislro seu ciniiterio ecclesie Senogiensis domini mei comitatus

per quosdam malefactores forensus, qui statim perpetrato inaleticio domini

mei comitatum exiverunt, divine laudis organa in dicta ecclesiaSenogiensi

sunt suspensa, ac cessatum a divinis et adhuc cessatur. Et licet dominus
meus suique officiati aut subditi, non etiani capitulum ecclesie predicte,

nec habitantes in ioco ibidem sint in culpa dicli maleticii, nec possint cor-

rigere ipsos malefactores, cum non comitatum predictum nec districtum

domini mei inhabitent; licet etiam capitulum ecclesie predicte pro recon-

ciliatione loci predicti violati composuerint cum ipso episcopo solvendo

ieges et emendas, ad tinem quod tierel reconciliatio et divine laudis organa

resumerentur in eadem, impelrando ab eodem episcopo litterain que diri-

gebantur universis episcopis catholicis volentibus ad eandem accedere,

quod eam vice nominis sui reconciliarent, idem episcopus, data littera sua

vel sui olïicialis aut commissorum suorum, receptaque pecunia ab ipso

capitulo et satisfacto sibi de legibus et emendis, dictam litteram quam
super reconciliatione dederat vel dari fecerat revocavit, nec pecuniam res-

tituit ipsi capitulo nec ipsam ecclesiam reconciliavit humiliter requisitus

premissa ut tenebatur adimplere, in preiudicium domini mei, ipsiusque

capituli et degentium in Ioco predicto. Item dico ego procurator antedic-

tus nomine quo supra, quod idem episcopus et eius olficialis plura alia

gravamina Ioco et tempore declinanda, domino meo ac pluribus nobilibus

sue terre, ab ecclesiisque sitis in comitatu Hanoniensi exigendo, recipiendo

et extorquendo violenter subsidia immoderata ab eisdem et personis ipsa-

rum ecclesiarum, intulit contra ius et iustitiam. Et quia ego procurator

antedictus sentiens dominum meum, suos ofliciatos, suasque ecclesias

existentes in suo comitatu, ac personas ecclesiasticas, nobiles terre sue,

subditosque suos, fore in premissis per dictum episcopum et eius olïîcialem

multipiiciter pregravatos, timensque in futurum ex premissis et aliis pro-

babilibus et verisimilibus coniecturis posse et velle contra ius et indebite

pregravari, per suas sententias suspensionis, excommunicationis, cessatio-

nis, severi interdicti, limens etiam ne occasione quorumdam dampnorum

sibi datorum vel factorum per quosdam nobiles cum suis complicibus,

contra dominum meum, suosque ofTiciatos et subditos, suamque terram

Hanoniensem universaliter vel particulariter procédât ac procedere velit.
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sententiam cxcommiinicalionis et interdicti proferendo, vci faciendo ces-

sari a divinis in locis dicti comitatus et contra eos. asserendo dominum
meurn esse vel fuisse culpabileni factoriiin et dampnorum datoruin ah aiio

seu aliis. et lioc fore publicum vol notoriuni ac manifeslum. quod non est,

pro sue libito volunlatis^ domino nieo non citato. non vocato. non audito.,

non confesso. non convicto, ncc légitime condempnato, ac iuris ordine

pretermisso^ iuribusquc suis ac ralionibus minime auditis, cum rationes

efficaces habeat loco et tempore proponendas, qnare procedi non debeat

occasione premissorum contra ipsum aut eius terram, per sententiam ex-

communicationis. suspensionis, aut interdicti vel cessationis a divinis, ab

audientia dicti episcopi et sui oilîcialis, pro domino meo, sibique adheren-

libus et adherere volentibus in hac parte, contra dictum episcopum, eius

oificialem. seu vicarios, decanos et ministros, sibique adhérentes seu adhe-

rere volentes, et omnes alios et singuios qui sua crederent intéresse, ad

curiam sedis Remensis in hiis scriplis provoco et appello, et apostolos a

vobis si quis sit qui dare possit cum instantia« et instantissime, sepe et

sepius mihi dari peto et iterum pcto. Supponens dominum meum, suosque

ofliciatos et subditos. sibique adhérentes et adherere volentes, eiusque

terram et bona. quo ad hoc proteclioni dicte sedis, protestans de dictis

provocalione et appcllalione publicandis, insinuandis et notificandis loco

et tempore oporlunis hiis quibus fuerint publicande vel nolificande, petens

a te tabeilione publico hic présente mihi super premissis fieri et dari

publicum instrumentum, sub astantium testimonio personarum quas in

lestes rogo et invoco ad premissa. Acta sunt hec Valenchenis, in hospicio

prefati domini comitis, supradictis anno, indictione, mense, die, et ponti-

fîcâtu, presentibus discrelis et honestis viris, dominis Jacobo dicto de

Binctio, canonico ecclesie béate Marie ad aulam in Valenchenis, Johanne

perpetuo capellano béate Marie in Capric ', presbiteris; Symone de Seme-

ries, armigerio, Hugone dicto de Tornaco, et Jacobo dicto Quaret de

Capella, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis. Predictas vero

provocationem et appellationcm, apostolorum petitionem, ac omnia alia et

singula supra inscripta, facta et expressa, discretus vir Jacobus dictus de

Molendino, procurator prefati domini comitis, virtule supradicti publici

' Capryckc.

56 CARÏULAIRË

instrumcnli, piiblicavit, insinuavil et notificavil, ac in scriptis complète

legit, in presentia meî publici notarii et testium subscriptorum ad hoc

specialiter vocatorum et rogatoruni, octava die dicti mensis, anno et indic-

tione qiiibus supra, primo in choro ecclesie béate Marie Cameracensis,

ante decantationem tercic in eadem ecclesia, et statim post in consistorio

curie Cameracensis, venerabili viro magistro Johanne de Audenardo ibi-

dem tune tamquam ofTiciali pro tribunali sedente, qui nulium res})onsum

ad petitionem apostolorum fecit. Presentibus in diclo choro venerabilibus

viris et discretis, dominis Juliano de Sarto, preposito ecclesie Nivellen-

sis, Petro de Sancto Amando, iegum professore, Arnoldo Laguthi, cano-

nico Cameracensi, Johanne dou Lart, capellano, Johanne de Rosoi,

Johanne Tolemo vicario in dicla ecclesia, Johanne Vallete, Egidio Bardiel,

presbiteris; in dicto autem consistorio, presentibus prenominatis dominis

Juliano et Petro, magistris Petro de Cambio et Johanne Copelet advo-

catis, Johanne de Stapub's, Johanne Petit de Foro, Jacobo de Basseia,

Johanne Vake, Jacobo le Parkeminiers, Barthoido de Morchies, Willelmo

de Molendino, et aliis pluribus tam notariis quam procuratoribus, testi-

bus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Johannes de Revino, Leodiensis diocesis clericus, publicus sacri

Romani imperii auctoritate notarius, premissis propositioni, narrationi,